ment següent com el text bàsic.
133. Sentència 1487 «esglesia».

[32] Aquells quis jran a batejar sien
batejats en la sua ecclesia119

parroquial o en la ecclesia major120

de sancta maria de valentia: en la
qual se volra daquestes cascu puscha
matrimoni celebrar en la ecclesia sua
parroquial121 o en la ecclesia major122

de sancta maria de valentia: faent123

aço a saber al capella parroquial e
els124 clergues no demanen nes
retinguen125 draps/ touallons/ ciris/
candeles/ tortes/ ne alcunes126 altres
coses per auctoritat127 propria: si
donchs alcuna128 de aquestes coses
no seran a ells de grat donades.
Exceptades empero candeles tortes o
ciris los quals lespos o la sposa ab
diners en aquelles candeles posats
offerran al capella: les quals sien
lexades a la ecclesia.129

[33] Les campanes apres la
denunciatio131 del defunct132 sien
tocades en la ecclesia133 parroquial
per tres claschs e per altres tres

si iacet134 in parrochia si autem alibi
non pulsentur nisi tres primi et
nullum propter hoc clerici135

logerium (28) exigant nec recipiant.

[34] Sarraceni qui confugerint ad
aliquam ecclesiam causa baptismi
tercia die qua ecclesiam ingressi
fuerint baptizentur et clerici non
retineant ferros vel aliqua que ipsi
sarraceni in ecclesiam intromiserint,
ymo teneantur ipsos tradere
dominis suis libere post baptismum.

[35] Clerici parrochialium
ecclesiarum (29) non compellant
corpora mortuorum mitti in ecclesia
parrochiali ut ibi pro eis cantetur
missa, si defuncti alibi sepeliantur,
set si ecclesia parrochialis sit in tali
carraria per quam ire debeant, ad
ecclesiam in qua debent149 sepeliri
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134. AO «sepelietur si defunctus iacet».
135. clerici: manca en AO.
136. S 1547 «toquats».
137. Sentència 1487 «los».
138. Sentència 1487 «negun».
139. Sentència 1487 «ne».
140. Sentència 1487 «qui».
141. Sentència 1487 «alguna esglesia»; S 1547 «alguna ecclesia».
142. Sentència 1487 «los quals».
143. Sentència 1487 «esglesia».
144. Sentència 1487 «los».
145. Sentència 1487 «alguna».
146. Sentència 1487 i S 1547 «sarrahins».
147. Sentència 1487 «esglesia».
148. seus: esperaríem «lurs», però hi ha hagut influència de l’original llatí.
149. ad...debent: manca en AO.
150. Sentència 1487 «esglesies».
151. S 1547 «mesos».
152. Sentència 1487 «esglesia».
153. Sentència 1487 «los defunts»; S 1547 «els defunts».
154. Sentència 1487 «esglesia».

dementre soterraran lo defunct si jau
en la parroquia: si empero alli nos
soterrara no sien tocats136 sino els137